
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 889 del 10/12/2019

Oggetto:  ACCORDO   PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  NUOVO  PRESIDIO  OSPEDALIERO  DI 
LIVORNO TRA REGIONE TOSCANA,  COMUNE DI LIVORNO E AZIENDA USL TOSCANA NORD 
OVEST..

L’anno  duemiladiciannove, addì  dieci del mese di  Dicembre, alle ore 11,00  nella Residenza Comunale di 
Livorno, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 SALVETTI LUCA Sindaco Presente
2 MANNUCCI MONICA Vice Sindaco Presente
3 CEPPARELLO GIOVANNA Assessore Assente
4 VIVIANI SILVIA Assessore Assente
5 GARUFO ROCCO Assessore Presente
6 LENZI SIMONE Assessore Assente
7 RASPANTI ANDREA Assessore Presente
8 FERRONI VIOLA Assessore Presente
9 SIMONCINI GIANFRANCO Assessore Presente
10 BONCIANI BARBARA Assessore Presente

Presiede l’adunanza il Sindaco Luca Salvetti

Assiste  il  Segretario Generale Massai Maria Luisa

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

  LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la precedente deliberazione  del Consiglio Comunale n. 59 del 19.3.2010 con la 
quale  veniva  approvato  lo  schema  di  accordo  di  programma  per  la  realizzazione  di  un  nuovo 
presidio ospedaliero in Livorno, località Banditella Bassa, Accordo approvato anche dalla Regione 
Toscana con delibera GRT 380 del 22/03/2010 e dall'Azienda USL 6 di Livorno con deliberazione 
DG n. 144 del 01/03/2010 integrata con deliberazione DG 156 del 03/03/2010;

Atteso  che  con  Accordo  di  Programma  sottoscritto  in  data  24/05/2010  tra  la  Regione 
Toscana, la Provincia di Livorno, l'Azienda USL 6 di Livorno, la Direzione regionale per i beni 
culturali e paesaggistici della Toscana, la Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici per 



le Province di Pisa e Livorno, la soprintendenza per i beni archeologici della Toscana, venivano 
definite  tra  le  parti  firmatarie  le  azioni  coordinate  per  la  realizzazione  del  nuovo  presidio 
ospedaliero di Livorno e delle connesse opere infrastrutturali;

Considerato che con il cambio di Amministrazione, a seguito delle elezioni svoltesi nel mese 
di  Giugno  2014,  il  Consiglio  Comunale  con  la  delibera  n.  108/2014  con  cui  approvava  il 
programma di governo 2014-2019 manifestava la volontà di recedere dall'Accordo di Programma 
sottoscritto  ritenendo  sufficiente  per  le  necessità  del  territorio  prevedere  la  ristrutturazione  e  il 
completamento dell'ospedale di Viale Alfieri;

Atteso  che  il  Collegio  di  vigilanza  previsto  dall'Accordo  di  Programma,  convocato  il 
25/09/2015 per  accertare  gli  intendimenti  del  Comune di  Livorno in  merito  agli  impegni  presi 
nell'accordo stesso, prendeva atto della volontà espressa dal Sindaco di procedere ad una revoca 
dell'Accordo di Programma del 24/05/2010 e avviare contestualmente la procedura per un nuovo 
Accordo di Programma sulla materia;

Richiamato,  a  seguito di  tale  decisione,  l'Accordo sottoscritto  il  02/08/2018 tra  Regione 
Toscana,  Comune  di  Livorno  e  Azienda  USL  Toscana  Nord-Ovest  per  la  presa  d'atto  della 
decadenza dell'Accordo del 24/05/2010 ( che si estende anche all'atto integrativo del 28/12/2012);

Viste  le  delibere  GRT  n.  868  del  30/07/2018  della  Regione  Toscana  ,  n.  1054  del 
13/12/2018 del Direttore Generale USL Toscana Nord/Ovest e n. 196 del 19/03/2019 della Giunta 
del Comune di Livorno con le quali veniva preso atto della decadenza dell'Accordo del 24/05/2010;

Considerato che con la sopra richiamata delibera G.C. n. 196/2019 veniva approvato dal 
Comune un nuovo Accordo, già approvato dalla Regione Toscana con delibera G.R.T. n. 330 del 
11/03/2019, per la realizzazione del nuovo presidio ospedaliero di Livorno insieme alla planimetria 
" Studio per l'ampliamento dell'Ospedale di Livorno";

Atteso che la nuova amministrazione, che si è insediata a seguito delle elezioni comunali del 
Giugno 2019, pur mantenendo la scelta di confermare l'ubicazione del nuovo Ospedale nella zona di 
Viale Alfieri, ha ritenuto necessario ridefinire i termini delle azioni e degli impegni che ciascuna 
delle  tre  parti  principali  (  R.T.  -  USL e  Comune)  del  nuovo  Accordo  devono  assumere   per 
procedere con una progettualità condivisa per la buona riuscita dell'operazione;

Preso  atto  della  delibera  GRT  n.  1519  del  2/12/2019  con  la  quale  viene  definito  il 
fabbisogno finanziario del nuovo presidio ospedaliero di Livorno con la seguente articolazione : - € 
750.000 già  assegnati  all'AUSL Toscana Nord-Ovest  con la  sopra  richiamata  delibera  GRT n. 
330/2019  per  la  copertura  della  progettazione  preliminare;  -  €  19.000.000  necessari  per  il 
completamento  della  progettazione  preliminare,  per  la  progettazione  definitiva,  esecutiva  e 
direzione dei lavori,  € 225.250.000, stimati  per il  completamento dell'investimento complessivo 
finanziati con risorse statali in corso di assegnazione;

Considerato opportuno definire i rinnovati impegni delle parti attraverso un Accordo che 
inquadri gli obiettivi, le tempistiche e le modalità attuative del nuovo percorso di progettazione e 
costruzione del Presidio Ospedaliero;

Visto lo schema di Accordo concordato con Regione Toscana e USL Toscana Nord-Ovest e 
ritenuto  di  procedere  all'approvazione  dello  stesso  dando  mandato  al  Sindaco  per  la  relativa 
sottoscrizione; 



Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

Considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.267/2000, per avviare  tempestivamente la sperimentazione;

Visti  i  pareri  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  D.Lgs.  267/2000,  che  costituiscono  parte 
integrante del presente provvedimento;

con  voti  unanimi,  espressi  in  forma  palese,  anche  per  quanto  concerne  l’immediata 
esecutività;

D E L I B E R A 

Approvare per le motivazioni esposte in premessa lo schema di Accordo da stipulare tra 
Regione Toscana, USL Toscana Nord-Ovest e Comune di Livorno, per la realizzazione del nuovo 
presidio ospedaliero di Livorno, allegato alla presente parte integrante e sostanziale;

Dare atto che, secondo quanto stabilito al comma 5 delle premesse dell'Accordo si procederà 
alla approvazione di un nuovo Accordo di Programma in Consiglio Comunale  entro il 31/3/2020;

Dare  atto  altresì  che  le  risorse  finanziarie  per  la  realizzazione  del  nuovo  Presidio 
Ospedaliero  sono  definite  con  la  delibera  GRT  n.  1519  del  2/12  /2019,  come  dettagliato  in 
premessa;

di  dichiarare  il  presente  provvedimento,  con separata  ed  unanime  votazione  favorevole, 
immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge ai sensi dell’art. 134, c.4, del D.Lgs. 267/2000.

 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Segretario Generale Il Sindaco
       Massai Maria Luisa            Luca Salvetti


